

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ БРЯНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ  
ДЕПУТАТОВ  
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ БРЯНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА  
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОТ 20.12.2023 № 916 «О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
ГОРОД БРЯНСК НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ»**

В соответствии с Уставом городского округа город Брянск в порядке правотворческой инициативы настоящий проект Решения вносится на рассмотрение Брянского городского Совета народных депутатов в связи с необходимостью изменения отдельных позиций местного бюджета на текущий финансовый год и на плановый период.

**Основные характеристики бюджета городского округа город Брянск (далее - бюджета города Брянска) на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов корректируются следующим образом:**

(рублей)

	2024	2025	2026
Доходы бюджета	467 173 621,51	0,00	0,00
Расходы бюджета	788 257 662,07	0,00	0,00
Дефицит бюджета	321 084 040,56	0,00	0,00

### 1. Корректировка доходной части бюджета города Брянска

Общий объем доходной части бюджета в целом на 2024 год увеличен на 467 173 621,51 рубля, в том числе:

- увеличен, за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета на 471 831 847,94 рубля,
- уменьшен за счет возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов в сумме 10 556 651,14 рубля.

Общий объем доходной части бюджета на 2025 год и 2026 год не изменен.

Изменения доходной части бюджета городского округа город Брянск представлены в таблице.

#### Изменения прогнозируемых доходов бюджета города Брянска на 2024-2026 годы

(рублей)

Код бюджетной классификации	Наименование доходов	Изменения
2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	467 173 621,51
2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	471 831 847,94
2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	471 831 847,94
2 02 20077 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	89 867 768,87

Код бюджетной классификации	Наименование доходов	Изменения
2 02 25021 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации	91 344 046,60
2 02 25239 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на модернизацию инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации	145 586 782,55
2 02 25520 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях	127 925 749,32
2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов	17 107 500,60
<b>2 1800000 00 0000 000</b>	<b>ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ</b>	<b>5 898 424,71</b>
2 1804010 04 0000 150	Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	5 898 424,71
<b>2 19 00000 00 0000 000</b>	<b>ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ</b>	<b>-10 556 651,14</b>
2 19 00000 04 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	-10 556 651,14
2 19 25304 04 0000 150	Возврат остатков субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, из бюджетов городских округов	-711 454,89
2 19 45179 04 0000 150	Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях из бюджетов городских округов	-518 543,45
2 19 45303 04 0000 150	Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	-211 264,80
2 19 60010 04 0000 150	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	-9 115 388,00
<b>ИТОГО</b>		<b>467 173 621,51</b>

## На 2024 год доходная часть бюджета города Брянска:

### Корректировка безвозмездных поступлений:

Наименование	2024 год	2025 год	2026 год
<b>ВСЕГО, средства областного бюджета:</b>	<b>471 831 847,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Субсидии, итого</b>	<b>471 831 847,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности <b>(Реализация инициативных проектов)</b>	2 137 500,00	0,00	0,00
Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности <b>(Строительство (реконструкция) канализационных сетей и канализационных коллекторов для населенных пунктов Брянской области) (Самотечный канализационный коллектор по пр.Московскому в Фокинском районе г.Брянске)</b>	38 267 768,88	0,00	0,00
Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности <b>(Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом) (Дворец зимних видов спорта в Фокинском районе города Брянска)</b>	51 599 999,99	0,00	0,00
Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности <b>(Модернизация инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации) (Школа в микрорайоне по ул. Флотской в Бежицком районе города Брянска)</b>	14 611 782,56	0,00	0,00
Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности <b>(Модернизация инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации) (Строительство пристройки к зданию МБОУ СОШ № 13 имени Героя Советского Союза И.Б. Катунина г. Брянска)</b>	130 974 999,99	0,00	0,00
Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности <b>(Создание новых мест в общеобразовательных организациях) (Школа в районе бывшего аэропорта города Брянска)</b>	127 925 749,32	0,00	0,00

<b>Наименование</b>	<b>2024 год</b>	<b>2025 год</b>	<b>2026 год</b>
Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности <b>(Приобретение специализированной техники для предприятий жилищно-коммунального комплекса)</b>	14 970 000,60	0,00	0,00
Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности <b>(Строительство объекта "Автодорога по ул. Ильи Иванова в Советском районе г. Брянска")</b>	111 191 779,18	0,00	0,00
Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности <b>(Строительство объекта "Автодорога по ул. Ильи Иванова в Советском районе г. Брянска")</b>	-19 847 732,58	0,00	0,00

**Корректировка доходов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и субсидий на иные цели прошлых лет:**

Предлагается **увеличить (2 1804010 04 0000 150) на 5 898 424,71 рубля:**

- в связи с возвратом муниципальными бюджетными образовательными учреждениями остатка неиспользованной субсидии прошлых лет (организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (муниципальные образовательные организации) в доход бюджета города в сумме 790 505,44 рубля;

- в связи с возвратом муниципальными бюджетными образовательными учреждениями остатка неиспользованной субвенции прошлых лет (осуществление отдельных полномочий в сфере образования) в доход бюджета города в сумме 4 377 306,02 рубля;

- в связи с возвратом муниципальными бюджетными образовательными учреждениями остатка неиспользованных иных межбюджетных трансфертов прошлых лет (проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях) в доход бюджета города в сумме 518 543,45 рубля;

- в связи с возвратом муниципальными бюджетными образовательными учреждениями остатка неиспользованных иных межбюджетных трансфертов прошлых лет (ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования) в доход бюджета города в сумме 211 264,80 рубля;

- в связи с возвратом МБУ «Дорожное управление» города Брянска остатка неиспользованной субсидии (иные цели) в доход бюджета города в сумме 805,00 рубля.

**Корректировка доходов от возврата остатков субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов в областной бюджет**

Предлагается **уменьшить (2 19 00000 04 0000 150) на 10 556 651,14 рубля:**

- в связи с возвратом в областной бюджет субсидии прошлых лет (организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (муниципальные образовательные организации) в сумме 711 454,89 рубля;

- в связи с возвратом в областной бюджет субвенции прошлых лет (осуществление отдельных полномочий в сфере образования) в сумме 4 377 306,02 рубля;
- в связи с возвратом в областной бюджет иных межбюджетных трансфертов прошлых лет (проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях) в сумме 518 543,45 рубля;
- в связи с возвратом в областной бюджет иных межбюджетных трансфертов прошлых лет (ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования) в сумме 211 264,80 рубля;
- в связи с возвратом в областной бюджет средств областного бюджета во исполнение представления администрации Губернатора Брянской области и Правительства Брянской области в связи с допущенными нарушениями предоставления субсидии по объекту «Капитальный ремонт проезда от дома № 37 по ул.Крахмалева до дома № 10 по ул.Горбатова в Советском районе г.Брянска (обустройство)» в сумме 802 644,46 рубля;
- в связи с возвратом в областной бюджет за нарушение условий предоставления субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности по достижению значений результатов (строительство спортивно-оздоровительного комплекса в Бежицком районе г.Брянска) в сумме 3 935 437,52 рубля.

На основании вышеизложенного вносятся изменения в приложение № 1 к Решению Брянского городского Совета народных депутатов от 20.12.2023 № 916 «О бюджете городского округа город Брянск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

## 2. Корректировка расходной части местного бюджета

*Расходная часть бюджета 2024 года увеличена за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета - 471 831 847,94 рубля, за счет остатка средств на счете бюджета города Брянска в сумме 321 084 040,56 рубля, в том числе средства федерального и областного бюджетов – 71 741 505,51 рубля, средства бюджета города – 249 342 535,05 рубля. Суммы остатка средств направлены на исполнение договоров заключенных и неисполненных в 2023 году, на обеспечение условий софинансирования средств областного бюджета и на другие вопросы местного значения.*

Корректировка расходной части бюджета городского округа город Брянск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов представлена в прилагаемой таблице

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
Муниципальная программа "Стимулирование экономической активности в городе Брянске"					0,00	0,00	0,00	
<i>Брянская городская администрация</i>					<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	
003	0140281640	Предоставление специального автотранспорта инвалидам-колясочникам	0408	244	0,00	200 000,00	0,00	Перераспределение ассигнований для обеспечения возможности заключения контракта в 2024 году на условиях оплаты в 2025 году услуг по перевозке инвалидов-колясочников
003	0140281950	Осуществление регулярных перевозок пассажиров автомобильным и городским наземным электрическим транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок	0408	244	0,00	-200 000,00	0,00	
Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске "					108 302 784,60	12 722 020,68	14 358 633,01	
<i>Комитет по жилищно - коммунальному хозяйству Брянской городской администрации</i>					<i>108 302 784,60</i>	<i>12 722 020,68</i>	<i>14 358 633,01</i>	

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
008	021F150210	Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации	0409	414	112 314 928,47	0,00	0,00	Перераспределение и увеличение ассигнований на строительство объекта "Автодорога по ул. Ильи Иванова в Советском районе г.Брянска" в сумме 91 344 046,60 руб. за счет средств областного бюджета согласно уведомлению департамента финансов Брянской области , в сумме 1 575 676,56 руб. за счет средств городского бюджета в целях обеспечения условий софинансирования
008	021F1A0210	Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации	0409	414	-19 395 205,31	0,00	0,00	
008	021R116160	Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования местного значения	0409	414	1 031 459,22	-1 031 459,22	0,00	Перераспределение ассигнований в 2024-2025 г. в сумме 1 031 459,22 руб. в целях обеспечения условий софинансирования средств областного бюджета по объекту "Строительство объекта "Автодорога по ул.Николая Амосова в Советском районе г.Брянска" в текущем году
008	021R116260	Финансовое обеспечение дорожной деятельности на территории Брянской области в рамках реализации регионального проекта "Региональная и местная дорожная сеть (Брянская область)"	0409	243	482 763,39	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 482 763,39 руб.за счет средств городского бюджета на обеспечение условий софинансирования областных средств на капитальный ремонт автодорог по заключенным контрактам 2023 года
008	0240181610	Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасного движения по ним	0409	242	12 600,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 12 600,00 руб. для оказания услуг связи по ОТИ по объекту "Октябрьский мост через реку Десна в г. Брянске" по контракту 2023 года

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
008	0240181610	Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасного движения по ним	0409	243	-891 827,18	0,00	0,00	Уменьшение ассигнований по расходам на обеспечение сохранности дорог в сумме 891 827,18 руб. в связи с необходимостью возврата денежных средств в областной бюджет во исполнение представления администрации Губернатора Брянской области и Правительства Брянской области в связи с допущенными нарушениями предоставления субсидии по объекту "Капитальный ремонт проезда от дома № 37 по ул.Крахмалева до дома № 10 по ул.Горбатова в Советском районе г.Брянска (обустройство)"
008	02401S6170	Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по ним	0409	243	1 482 664,92	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 1 482 664,92 руб. за счет средств городского бюджета для обеспечения условий софинансирования областных средств на капитальный ремонт подземного перехода у сквера им. 50-летия ВЛКСМ в Советском районе по заключенному контракту в 2023 году
008	02401S6170	Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по ним	0409	611	13 157 217,85	13 753 479,90	14 358 633,01	Увеличение ассигнований: в сумме 13 157 217,85 руб. в 2024 году, в сумме 13 753 479,90 руб. в 2025 году, в сумме 14 358 633,01 руб. в 2026 году за счет средств городского бюджета в целях обеспечения условий софинансирования средств, выделяемых из областного бюджета на выполнение муниципального задания МБУ "Дорожное управление города Брянска" на организацию содержания закрепленных автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений в их составе



ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
008	0240281680	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности	0409	414	108 183,24	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 108 183,24 руб. на получение ТУ на присоединение к сетям электрохозяйства по объекту: "Строительство дороги дублера ул.Карачижской (от дома № 79/1 по пр-ту Ст.Димитрова до ул. Калинина) в Советском районе г.Брянска" по договору 2023 года
<b>Муниципальная программа "Осуществление полномочий исполнительного органа местного самоуправления города Брянска"</b>					<b>6 767 690,00</b>	<b>25 000,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Брянская городская администрация</b>					<b>6 767 690,00</b>	<b>25 000,00</b>	<b>0,00</b>	
003	0341180040	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	0104	244	213 690,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 213 690,00 руб. для оборудования здания Фокинской районной администрации системой оповещения согласно представлению прокуратуры г.Брянска и прокуратуры Фокинского района об устранении нарушений законодательства
003	0341180720	Учреждения, обеспечивающие деятельность органов местного самоуправления и муниципальных учреждений	0113	611	4 054 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 4 054 000,00 руб.на оплату труда в связи с внесением изменений в Положение об оплате труда работников МБУ "Хозяйственное управление Брянской городской администрации" согласно постановлению БГА от 25.12.2023 № 5444-п
003	0341380070	Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления	0113	244	0,00	12 500,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 25 000,00 руб. в связи с необходимостью обеспечения лимитами на 2025 год переходящего муниципального контракта на
003	0341380100	Опубликование нормативных правовых актов муниципальных образований и иной официальной информации	0113	244	0,00	12 500,00	0,00	выполнение расходных обязательств в рамках установленных полномочий по информационному освещению деятельности органов местного самоуправления с учетом требований Федерального Закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
003	03409S587Z	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство площадки под памятник Олегу Брянскому в Советском районе г. Брянска")	0503	244	2 500 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 2 137 000,00 руб. за счет средств областного бюджета согласно уведомлению департамента финансов Брянской области, в сумме 237 500,00 руб. за счет средств городского бюджета для обеспечения софинансирования, в сумме 125 000,00 руб. - средства заинтересованных лиц по заключенному в 2023 году муниципальному контракту на выполнение работ по объекту "Благоустройство площадки под памятник Олегу Брянскому в Советском районе г. Брянска"
003	03406R0820	Осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области по обеспечению дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	1004	412	-7 177 499,99	0,00	0,00	Уточнение кодов бюджетной классификации согласно уведомлению департамента финансов Брянской области по расходам на обеспечение дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
003	03406A0820	Осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области по обеспечению дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	1004	322	7 177 500,00	0,00	0,00	

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
003	03406A0820	Осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области по обеспечению дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	1004	412	-0,01	0,00	0,00	
<b>Муниципальная программа "Развитие образования в городе Брянске"</b>					<b>392 390 299,48</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Управление образования Брянской городской администрации</b>					<b>109 127 063,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
005	0540180300	Дошкольные образовательные организации	0701	611	12 221 734,75	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 12 221 734,75 руб. на обеспечение физической охраны учреждений образования
005	0540180300	Дошкольные образовательные организации	0701	612	2 590 397,10	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 2 590 397,10 руб. для приведения в соответствие с требованиями безопасности здание МБДОУ детский сад № 5 "Жар-птица" (г. Брянск, ул. Флотская, д. 36), путем проведения работ по устранению выявленных нарушений на основании определения Советского районного суда г. Брянска от 09.01.2024 №13-224/2024
005	0540180310	Общеобразовательные организации	0701	611	598 063,12	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 598 063,12 руб. на обеспечение физической охраны учреждений образования
005	05401S4820	Отдельные мероприятия по развитию образования	0701	612	1 051 562,34	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 1 051 562,34 рублей в целях обеспечения условий софинансирования на проведение капитального ремонта кровель муниципальных образовательных организаций

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
005	05212L7500	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования	0702	612	-523 411 385,68	-314 291 418,78	-437 252 517,13	Перераспределение ассигнований на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в связи с уточнением кода целевой статьи расходов согласно уведомлению департамента финансов Брянской области от 06.02.2024 за счет средств областного бюджета и средств городского бюджета (софинансирование)
005	05212L7501	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (с однолетним циклом выполнения работ)	0702	612	334 792 049,28	125 672 082,38	437 252 517,13	
005	05212L7502	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (с двухлетним циклом выполнения работ)	0702	612	188 619 336,40	188 619 336,40	0,00	
005	0540253030	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	0702	612	-170 614 080,00	-163 583 280,00	-163 583 280,00	Перераспределение ассигнований на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам в связи с уточнением кода целевой статьи расходов согласно уведомлению департамента финансов Брянской области от 29.01.2024

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
005	0540253030	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	0702	622	-3 827 880,00	-3 827 880,00	-3 827 880,00	
005	05402L3030	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	0702	612	170 614 080,00	163 583 280,00	163 583 280,00	

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
005	05402L3030	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	0702	622	3 827 880,00	3 827 880,00	3 827 880,00	
005	0540280310	Общеобразовательные организации	0702	611	8 985 940,18	0,00	0,00	Увеличение ассигнований: в сумме - 6 748 638,13 руб. на физическую охрану образовательных организаций (в том числе 24 000,00 руб. наблюдение за техсредствами охраны, установленными на подвижном объекте транспортного средства МБДОУ СОШ № 9, 22, 59, 66, 72, лицей № 27 и МБОУ "ЦО "Перспектива"), в сумме - 594 000,00 руб. для безвозмездно переданных 10 школьных автобусов (оплата договоров на страхование, обслуживание кнопки "SOS", Эра-ГЛОНАСС, наблюдение за техсредствами охраны, установленными на подвижном объекте транспортного средства, обслуживание тахографа, ГСМ), в сумме - 1 643 302,05 руб. на приобретение аттестатов и медалей.

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
005	0540280310	Общеобразовательные организации	0702	612	77 029 173,16	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 77 029 173,16 руб. на оснащение школы в микрорайоне по ул. Флотской в Бежицком районе города Брянска
005	0540280310	Общеобразовательные организации	0702	621	122 391,36	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 122 391,36 руб., в том числе: - 59 564,00 руб. на обеспечение физической охраны учреждений образования, - 62 827,36 руб. на приобретение аттестатов и медалей
005	05402S4820	Отдельные мероприятия по развитию образования	0702	612	3 058 963,98	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 3 058 963,98 рублей для обеспечения условий софинансирования на проведение капитального ремонта кровель муниципальных образовательных организаций
005	0540380320	Организации дополнительного образования	0703	611	396 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 396 000,00 руб. на обеспечение физической охраны учреждений образования
005	05403S4820	Отдельные мероприятия по развитию образования	0703	612	100 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 100 000,00 руб. для обеспечения условий софинансирования на проведение капитального ремонта кровель муниципальных образовательных организаций
005	0540580330	Учреждения, обеспечивающие оздоровление детей	0709	611	2 972 838,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 2 972 838,00 руб. на приобретение мебели и мягкого инвентаря МБУ детский оздоровительный комплекс "Лесной" г. Брянска
<b>Управление по строительству и развитию территории города Брянска</b>					<b>283 263 235,49</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
009	05411S8007	Реализация инфраструктурных проектов, отобранных в соответствии с правилами отбора, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2021 года № 1189 (строительство улично-дорожной сети и детского сада в микрорайоне по ул. Флотской в Бежицком районе города Брянска)	0701	414	856 710,34	0,00	0,00	Увеличение ассигнований по объекту "Строительство детского сада по ул. Флотской в Бежицком районе города Брянска" по контракту 2023 года в сумме в сумме 856 710,34 руб. за счет средств городского бюджета
009	051E155200	Создание новых мест в общеобразовательных организациях	0702	414	-3 437 865,89	0,00	0,00	Увеличение ассигнований по объекту "Школа в районе бывшего аэропорта города Брянска": - по контракту 2023 года в сумме 127 925 749,32 руб. за счет средств областного бюджета согласно уведомлению департамента финансов Брянской области, в сумме 1 292 179,29 руб. за счет средств городского бюджета (софинансирование)
009	051E1A5200	Создание новых мест в общеобразовательных организациях	0702	414	133 011 584,86	0,00	0,00	- в сумме 355 790,36 руб. за счет средств городского бюджета в целях обеспечения условий софинансирования средств областного бюджета в 2024 году
009	051E1A2390	Модернизация инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации	0702	414	14 759 376,32	0,00	0,00	Увеличение ассигнований по объекту "Школа в микрорайоне по ул.Флотской в Бежицком районе города Брянска" по контракту 2023 года в сумме 14 611 782,56 рублей за счет средств областного бюджета согласно уведомлению департамента финансов Брянской области, в сумме 147 593,76 руб. за счет средств городского бюджета (софинансирование)



ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
009	051E1D2390	Модернизация инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации	0702	414	138 073 429,86	0,00	0,00	Увеличение ассигнований по объекту "Строительство пристройки к зданию МБОУ СОШ № 13 имени Героя Советского Союза И.Б. Катунина г. Брянска": - по контракту 2023 года в сумме 130 974 999,99 руб. за счет средств областного бюджета согласно уведомлению департамента финансов Брянской области, в сумме 6 893 421,05 руб. за счет средств городского бюджета (софинансирование) - в сумме 205 008,82 руб. за счет средств городского бюджета в целях обеспечения условий софинансирования средств областного бюджета в 2024 году
<b>Муниципальная программа "Поддержка и сохранение культуры и искусства в городе Брянске "</b>					<b>11 637 453,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Управление культуры Брянской городской администрации</b>					<b>11 263 453,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
006	0640180450	Библиотеки	0801	612	7 664 400,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 7 664 400,00 руб. на капитальный ремонт помещений детской библиотеки № 10 МБУК "Централизованная система детских библиотек" согласно дорожной карте в целях обеспечения софинансирования средств областного бюджета
006	0640180500	Парки	0801	621	1 100 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 1 100 000,00 руб. на содержание фонтанов в парке "Майский" и парке "Юность"
006	06401S4240	Отдельные мероприятия по развитию культуры, культурного наследия, туризма, обеспечению устойчивого развития социально-культурных составляющих качества жизни населения	0801	612	2 499 053,10	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 2 499 053,10 рублей в целях обеспечения условий софинансирования средств областного бюджета на проведение капитального ремонта фасада здания, системы водоснабжения и канализации, приобретение сценического оборудования и театральных кресел для МБУК "ГДК железнодорожников"

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
<b>Управление по строительству и развитию территории города Брянска</b>					<b>374 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
009	0640181680	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности	0703	414	374 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 374 000,00 руб. на заключения договора на корректировку ПСД в связи с изменением состава технологического оборудования по объекту "Реконструкция здания МБУДО "Детская школа искусств № 10 по адресу г.Брянск, ул. Б.Хмельницкого, д.79"
<b>Муниципальная программа "Жилищно- коммунальное хозяйство города Брянска"</b>					<b>199 329 657,42</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Комитет по жилищно - коммунальному хозяйству Брянской городской администрации</b>					<b>191 902 564,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
008	0840180900	Оценка имущества, признание прав и регулирование отношений муниципальной собственности	0113	244	-405 084,98	0,00	0,00	Уменьшение ассигнований в сумме 405 084,98 руб. по расходам на оценку муниципального имущества для оплаты расходов по исполнительным документам
008	0840181830	Уплата взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов за объекты муниципальной казны и имущества, закрепленного за органами местного самоуправления	0113	244	11 842 931,21	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 11 842 931,21 руб. на уплату взносов на капитальный ремонт муниципальных жилых помещений
008	0840183270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	831	315 070,36	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 565 070,36 руб. на оплату согласно исполнительным документам (услуги представителя, пеня, государственная пошлина, возмещение ущерба)
008	0840183270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	853	250 000,00	0,00	0,00	

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
008	081F367483	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий")	0501	412	34 937 281,40	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 44 464 392,11 руб. за счет средств "Фонда развития территорий", в сумме 27 277 113,40 руб. за счет средств областного бюджета, в сумме 2 226 812,53 руб. (за счет остатков денежных средств на 01.01.2024г.) и за счет средств городского бюджета (софинансирование) для оплаты выкупной стоимости гражданам, выселяемым из жилого фонда, признанного аварийным
008	081F367483	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий")	0501	812	5 645 190,55	0,00	0,00	
008	081F367483	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий")	0501	853	3 881 920,16	0,00	0,00	
008	081F367484	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств областного бюджета)	0501	412	24 549 402,06	0,00	0,00	
008	081F367484	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств областного бюджета)	0501	853	2 727 711,34	0,00	0,00	
008	081F36748S	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств городского бюджета)	0501	412	1 993 404,82	0,00	0,00	
008	081F36748S	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств городского бюджета)	0501	412	1 993 404,82	0,00	0,00	

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
008	081F36748S	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств городского бюджета)	0501	853	233 407,71	0,00	0,00	
008	0840581880	Мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	0501	412	12 626 820,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 16 080 620,00 руб. для оплаты компенсации собственникам жилых помещений, признанных аварийными по ул. Калинина, д.39, д.99 по решениям суда
008	0840581880	Мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	0501	853	3 453 800,00	0,00	0,00	
008	08213SI080	Строительство (реконструкция) канализационных сетей и канализационных коллекторов для населенных пунктов Брянской области	0502	466	40 281 861,98	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 38 267 768,88 руб. за счет средств областного бюджета на объект "Самотечный канализационный коллектор по пр.Московскому в Фокинском районе г.Брянске. Переход под железной дорогой D 350 мм." согласно уведомлению департамента финансов Брянской области от 09.02.2024 , в сумме 2 014 093,10 руб. за счет средств городского бюджета (софинансирование) (контракт 2023 года)

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
008	08214S3520	Строительство (реконструкция) объектов инфраструктуры, реализация которых осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2022 года № 87 "О предоставлении публично-правовой компанией "Фонд развития территорий" за счет привлеченных средств Фонда национального благосостояния займов юридическим лицам, в том числе путем приобретения облигаций юридических лиц при их первичном размещении, в целях реализации проектов по строительству, реконструкции, модернизации объектов инфраструктуры, и о внесении изменения в Положение о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации"	0502	466	6 962 910,42	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 6 962 910,42 руб. в том числе: - на завершение работ по объекту "Водовод в п. Чайковичи Бежицкого района D 300мм." - 73 839,93 руб. за счет средств городского бюджета (доп. средства), - на завершение работ по объекту "Технологический комплекс ГКНС по ул. Калинина о/д 20 в Советском районе г. Брянска" - 250 281,52 руб. за счет средств городского бюджета (доп. средства) - на выполнение работ по объекту "Переход под железной дорогой Брянск-2 водовода речной воды в Фокинском районе в две нитки-вынос с эстакады путепровода D 500мм." - 1 609 577,58 руб. (контракт 2023 года) - на выполнение работ по объекту "Водовод от ТК "Трубчевский" до ул. Вали Сафроновой D 500 мм." - 2 549 534,50 руб. (контракт 2023 г) - на выполнение работ по объекту "Водовод в п. Чайковичи Бежицкого района D 300мм." - 527 573,95 руб. (контракт 2023 г.) - на выполнение работ по объекту "Технологический комплекс ГКНС по ул. Калинина о/д 20 в Советском районе г. Брянска" - 1 952 102,94 руб. (контракт 2023г.)

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
008	08402S3480	Приобретение специализированной техники для предприятий жилищно-коммунального комплекса	0502	244	20 018 334,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 14 970 000,60 руб. на приобретение специализированной техники за счет средств областного бюджета согласно уведомлению департамента финансов Брянской области, в сумме 1 663 333,40 руб. за счет средств городского бюджета в целях обеспечения условий софинансирования (контракт 2023 г.) и в сумме 3 385 000,00 руб. - обеспечение софинансирования запланированным выделяемых средств областного бюджета в 2024 году
008	0840680930	Эксплуатация и содержание имущества, находящегося в муниципальной собственности, арендованного недвижимого имущества	0502	247	1 037 265,96	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 1 037 265,96 руб. на оплату задолженности за поставленную тепловую энергию ГУП "Брянсккоммунэнерго", ООО "Газпром энергосбыт Брянск" согласно исполнительным документам
008	0840781680	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности	0502	414	6 625 567,86	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 6 625 567,86 руб. в том числе: - 5 000 000,00 руб. на выполнение работ по разработке ПСД по объекту "Блочно-модульная котельная по адресу: Брянская область г.Брянск, ул. Вокзальная , 172А" - 1 625 567,86 руб. на проведение инженерно-геологических, инженерно-экологических, инженерно-метеорологических изысканий по объекту строительства "Канализационная сеть микрорайона "Малое Кузьмино" Советского района г.Брянска" по договору 2023 года
008	0840881730	Мероприятия по благоустройству	0503	612	500 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 500 000,00 руб. для оформления города к празднованию Дня Победы
008	0840281870	Прочие мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	243	11 071 770,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 11 071 770,00 руб. для выполнения работ по обеспечению сохранности памятника (могила И.Фокина)

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
008	0840281870	Прочие мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	414	3 353 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 3 353 000,00 руб. на выполнение проектно-изыскательских работ (ПСД) и экспертизы по объекту "Строительство крематория в г.Брянске"
<b>Управление по строительству и развитию территории города Брянска</b>					<b>7 427 092,57</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
009	08213СИ080	Строительство (реконструкция) канализационных сетей и канализационных коллекторов для населенных пунктов Брянской области	0502	414	79 494,24	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 79 494,24 руб. в целях обеспечения условий софинансирования областных средств по объекту "Канализация по ул.Вильямса в Советском районе г.Брянска"
009	0840781680	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности	0502	414	7 147 598,33	0,00	0,00	Увеличение ассигнований за счет средств городского бюджета по заключенным контрактам на ПСД 2023 года: - по объекту "Канализационная сеть с КНС по ул. Почтовой в Бежицком районе г. Брянска" - 1 910 000,00 руб. - по объекту "Канализационные сети по ул. Вознесенская, ул. Рождественская, ул. Созидания Бежицкого района г. Брянска"- 2 852 333,33 руб. - по объекту "Уличная канализация по ул.Щербакова, ул.Кольцевая, ул.Славянская в Фокинском районе г.Брянска" - 2 385 265,00 руб.
009	0840281680	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности	0505	414	200 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований за счет средств городского бюджета по заключенным договорам 2023 года на разработку ПСД: - по объекту "Водозаборное сооружение на территории технологического комплекса "Деповский" по адресу: г. Брянск, Володарский район, ул. Мичурина "- 100 000,00 руб. - по объекту «Водозаборное сооружение на территории технологического комплекса "Центральный" по адресу: г. Брянск, Советс-

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
								кий район, ул. Грибоедова" - 100 000,00 руб.
<b>Муниципальная программа "Развитие градостроительства на территории города Брянска"</b>					<b>2 248 133,32</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<i>Управление по строительству и развитию территории города Брянска</i>					<i>2 248 133,32</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	
009	0940183310	Мероприятия в сфере архитектуры и градостроительства	0412	244	2 248 133,32	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 2 248 133,32 руб. на выполнение работ по внесению изменений в Генеральный план города Брянска (мун. контракт от 06.12.2022г.)
<b>Муниципальная программа "Формирование современной городской среды города Брянска"</b>					<b>1 354 541,87</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<i>Комитет по жилищно - коммунальному хозяйству Брянской городской администрации</i>					<i>1 354 541,87</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	
008	1040181900	Мероприятия по формированию современной городской среды	0503	243	1 354 541,87	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 1 354 541,87 руб. для работ по объекту "Противоаварийные мероприятия объекта культурного наследия регионального значения "Памятник А.С. Пушкину, расположенного по адресу : Брянская область, г.Брянск, сквер пиво-солодовенного завода (сквер им. А.С. Пушкина" по заключенному контракту в 2023 году
<b>Муниципальная программа "Молодежная и семейная политика города Брянска "</b>					<b>850 379,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<i>Управление культуры Брянской городской администрации</i>					<i>102 221,70</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	
006	1240682370	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет	0804	612	102 221,70	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 102 221,70 руб. на создание 15 рабочих мест в целях обеспечения временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет



ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
<b>Комитет по жилищно - коммунальному хозяйству Брянской городской администрации</b>					<b>312 058,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
008	1240682370	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет	0503	612	312 058,80	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 312 058,80 руб. на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
<b>Комитет по делам молодежи семьи, материнства и детства Брянской городской администрации</b>					<b>436 099,44</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
012	1240682360	Мероприятия по работе с семьей, детьми и молодежью	0707	244	450 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 450 000,00 руб. на проведение мероприятий для молодежи
012	1240682370	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет	0707	244	-13 900,56	0,00	0,00	Перераспределение ассигнований по расходам на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан между исполнителями мероприятия программы
<b>Муниципальная программа "Физическая культура и спорт в городе Брянске "</b>					<b>52 351 137,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Управление по строительству и развитию территории города Брянска</b>					<b>52 351 137,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
009	141P5Д1390	Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом	1102	414	52 201 137,74	0,00	0,00	Увеличение ассигнований по объекту "Дворец зимних видов спорта в Фокинском районе города Брянска": - по контракту 2023 года в сумме 51 599 999,99 руб. за счет средств областного бюджета согласно уведомлению департамента финансов Брянской области, в сумме 521 212,00 руб. за счет средств городского бюджета (софинансирование) - в сумме 79 925,63 руб. за счет средств городского бюджета в целях обеспечения условий софинансирования средств областного бюджета в 2024 году

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
009	1440281680	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности	1102	414	150 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований за счет средств городского бюджета по заключенному договору 2023 года на разработку ПСД (требуется дополнительное согласование ПСД с сетевыми организациями) в сумме 150 000,00 руб. по объекту "Дворец зимних видов спорта в Фокинском районе г.Брянска"
<b>Муниципальная программа "Управление и распоряжение муниципальной собственностью города Брянска"</b>					<b>9 820 663,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<i>Управление по строительству и развитию территории города Брянска</i>					<i>1 396 740,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	
009	1540180930	Эксплуатация и содержание имущества, находящегося в муниципальной собственности, арендованного недвижимого имущества	0113	812	1 396 740,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 1 396 740,00 руб. на предоставление субсидии МУП «Архитектурно-планировочное бюро» г. Брянска на капитальный ремонт нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Брянск, пр-кт Ленина, д.28 в связи с аварийным состоянием здания
<i>Управление имущественных и земельных отношений Брянской городской администрации</i>					<i>8 423 923,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	
015	1540180920	Эксплуатация и содержание имущества казны муниципального образования	0113	244	2 918 466,33	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 2 918 466,33 руб. на оплату за содержание и текущий ремонт объектов имущества казны города Брянска
015	1540180920	Эксплуатация и содержание имущества казны муниципального образования	0113	247	5 389 220,45	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 5 389 220,45 руб. на оплату тепловой энергии по объектам имущества казны города Брянска
015	1540180920	Эксплуатация и содержание имущества казны муниципального образования	0113	831	106 236,22	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 106 236,22 руб. для оплаты расходов согласно исполнительным документам ГУП "Брянсккоммунэнерго", ООО ОЦ "Дивноград", ООО "УК Уютный Дом"

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
015	1540183270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	831	10 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 10 000,00 руб. для оплаты расходов согласно исполнительным документам ООО ОЦ "Дивноград"
<b>Непрограммная деятельность</b>					<b>3 204 921,60</b>	<b>-12 747 020,68</b>	<b>-14 358 633,01</b>	
<i>Брянская городская администрация</i>					<i>2 380 871,84</i>	<i>-25 000,00</i>	<i>0,00</i>	
003	7000081410	Членские взносы некоммерческим организациям	0113	853	0,00	-25 000,00	0,00	Уменьшение ассигнований в сумме 25 000,00 рублей для направления лимитов в 2025 году на оплату переходящего муниципального контракта по информационному освещению деятельности органов местного самоуправления
003	7000083270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	831	570 871,84	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 570 871,84 руб. для возмещения гражданам по решениям суда расходов по оплате государственной пошлины, услуг представителя, нотариальных расходов и др.
003	7000083270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	853	1 800 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 1 800 000,00 рублей для оплаты административных штрафов
003	7000083030	Резервный фонд местной администрации	1003	321	10 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 10 000,00 руб. для оплаты по исполнительному листу единовременной материальной помощи Петрович Г.В. Согласно постановлению БГА от 31.01.2024 № 292-п

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
<i>Финансовое управление Брянской городской администрации</i>					<i>824 049,76</i>	<i>-12 722 020,68</i>	<i>-14 358 633,01</i>	
004	7000083030	Резервный фонд местной администрации	0111	870	824 049,76	-12 722 020,68	-14 358 633,01	<p>Увеличение ассигнований резервного фонда БГА в целом в сумме 824 049,76 руб., в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- увеличение (средства для решения вопросов местного значения)- 814 049,76 руб.</li> <li>- уменьшение (постановлению БГА от 31.01.2024 № 292-п)- 10 000,00 руб.</li> </ul> <p>Уменьшение объема резервного фонда в 2025-2026 г для направления средств на обеспечение условий софинансирования средств выделяемых из областного бюджета на выполнение муниципального задания МБУ "Дорожное управление города Брянска" на организацию содержания закрепленных автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений в их составе</p>
<b>ИТОГО</b>					<b>788 257 662,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

*Соответствующие изменения вносятся в приложения №3, №4 к проекту Решения Брянского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в Решение Брянского городского Совета народных депутатов от 20.12.2023 № 916 «О бюджете города Брянска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».*

### 3. **Корректировка источников внутреннего финансирования бюджета**

На 01.01.2024 года остатки средств на счете бюджета Брянска сложились в сумме **321 084 040,56 рублей**, в том числе средства федерального и областного бюджетов – **71 741 505,51 рублей**, средства бюджета города – **249 342 535,05 рублей**.

В соответствии с нормами Бюджетного кодекса указанные средства отражаются в источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета города Брянска. Статьей 96 Бюджетного Кодекса РФ предусматривается в составе источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета изменение остатков на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года.

Остатки средств бюджета города Брянска, сложившиеся на 01.01.2024 года, в сумме **249 342 535,05 рублей** планируется направить на решение вопросов местного значения. Неиспользованные остатки средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий» и средства областного бюджета на расходы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, подлежат использованию в текущем году на те же цели в объеме **71 741 505,51 рублей**.

С учетом планируемого увеличения на сумму остатков, сложившихся на 01.01.2024 года, размер дефицита бюджета города Брянска составит **517 104 380,56 рублей** или **5,03%** объема доходов бюджета города без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, с учетом ограничений, предусмотренных абзацем 3 части 3 статьи 92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Исходя из перечисленных выше факторов, предлагается внести изменения, изложив приложение № 5 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Брянска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к Решению в новой редакции.

В абзаце 4 пункта 1 Решения сумму дефицита бюджета города Брянска указать – **517 104 380,56 рубля**.

### 4. **Внесение иных изменений в решение о бюджете**

Предлагаемые проектом решения изменения отражены в текстовой части и приложениях к проекту решения Брянского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение Брянского городского Совета народных депутатов от 20.12.2023 № 916 «О бюджете городского округа город Брянск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Скорректирована текстовая часть решения о бюджете в части основных характеристик бюджета.

При исполнении бюджета города Брянска в декабре 2023 года не возникло необходимости в привлечении кредитных ресурсов на сумму **61 484 226,00 рублей**, вследствие чего произошло сокращение муниципального долга города Брянска по состоянию на 01.01.2024. Учитывая фактическое исполнения бюджета города Брянска в 2023 году по привлечению и погашению кредитов кредитных организаций, предлагаем снизить параметры верхнего предела муниципального внутреннего долга по состоянию на 01.01.2025, 01.01.2026, 01.01.2027 года.

Исходя из перечисленных выше факторов, предлагается внести изменения:  
- в абзаце 5 пункта 1 Решения указать верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа город Брянск на 1 января 2025 года в сумме **2 796 139 915,00 рубля**,

- в абзаце 5 и 6 пункта 2 Решения указать верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа город Брянск на 1 января 2026 года в сумме **2 796 139 915,00 рубля** и верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа город Брянск на 1 января 2027 года в сумме **2 796 139 915,00 рубля** соответственно.

Пункт 12 решения предлагается дополнить подпунктом 12.1 следующего содержания:

«12.1. Главные распорядители средств бюджета города Брянска вправе принять решение о включении в муниципальные контракты, контракты (договоры) муниципальных учреждений, заключаемые в 2024 году на сумму более 100 млн. руб., условие о казначейском сопровождении средств источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение.».

Принятие данного проекта решения Брянского городского Совета народных депутатов повлечет внесение изменений в:

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4199-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Стимулирование экономической активности в городе Брянске»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4194-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4202-п «Об утверждении муниципальной программы **«Осуществление полномочий исполнительного органа местного самоуправления города Брянска»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4170-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Развитие образования в городе Брянске»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4172-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Поддержка и сохранение культуры и искусства в городе Брянске»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4195-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Жилищно - коммунальное хозяйство города Брянска»;**

- постановление Брянской городской администрации от 30.11.2017 № 4151-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Формирование современной городской среды города Брянска»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4191-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Молодежная и семейная политика города Брянска»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4192-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Физическая культура и спорт в городе Брянске»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4190-п «Об утверждении муниципальной программы **«Управление и распоряжение муниципальной собственностью города Брянска»**

**Заместитель Главы городской администрации - начальник финансового управления**

**Е.В. Качур**

*Исполнитель: Кузюкова Елена Анатольевна  
Тел. 74 06 83*